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diagnostice při stanovení malignity. V teoretické části, práce obsahuje popis prostaty

a karcinomu prostaty, jeho příčiny vzniku a klasifikaci. Zabývá se biochemickými markery,

které jsou charakteristicky stanovovány u karcinomu prostaty. Praktická část obsahuje

postupy stanovení prostatického specifického antigenu, testosteronu a neuron specifickej

enolázy. Na základě stanovení těchto markerů a dalších parametrů, jako je volná frakce

prostatického specifického antigenu a index zdravé prostaty, poukazuje na možnost rozlišení

nádorů na benigní a maligní, s vyloučením nutnosti provedení biopsie. Zaměřuje se také na

zjištění spojitosti mezi karcinomem prostaty s výskytem nových neuroendokrinních markerů.

KLÍČOVÁ SLOVA

biochemické markery, karcinóm prostaty, neurón specifická enoláza, prostata , prostatický

specifický antigen, testosteron

NÁZOV

Význam biochemických markerov karcinómu prostaty v diagnostike malignity

ANOTÁCIA

Diplomová práca je zameraná na význam biochemických markerov karcinómu prostaty a ich

diagnostike pri stanovení malignity. V teoretickej časti, práca obsahuje popis prostaty

a karcinómu prostaty, jeho príčiny vzniku a klasifikáciu. Zaoberá sa biochemickými

markermi, ktoré sú charakteristicky stanovované pri karcinóme prostaty. Praktická časť

obsahuje postupy stanovenia prostatického špecifického antigénu, testosterónu a neurón

špecifickej enolázy. Na základe stanovení týchto markerov a ďalších parametrov, ako je

voľná frakcia prostatického špecifického antigénu a index zdravej prostaty, poukazuje na

možnosť rozlíšenia nádorov na benígne a malígne, s vylúčením nutnosti vykonania biopsie.

Zameriava sa aj na zistenie spojitosti medzi karcinómom prostaty s výskytom nových

neuroendokrinných markerov.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

biochemické markery, karcinóm prostaty, neurón špecifická enoláza, prostata, prostatický

špecifický antigén, testosterón

TITLE

The importance of biochemial markers of prostate cancer in the diagnosis of malignancy

ANNOTATION

The diploma thesis is focused on the importance of biochemical markers of prostate cancer

and their diagnosis in the determination of malignancy. The practical part contains

a description of the prostate and prostate cancer, its causes and classification. It deals with

biochemical markers that are determined in prostate cancer. The practical part contains

specific procedures for the determination of prostate specific antigen, testosterone and neuron

specific enolase. Based on the determination of these markers and other parameters, such as

free fraction of prostate specific antifgen and healthy prostate index, it points to the possibility

of distinguishing between benign and malignant tumors, eliminating the need for a biopsy. It

also focuses on the association between prostate cancer and the occurrence of new

neuroendocrine markers.

KEYWORDS

biochemical markers, neuron specific enolase prostate, prostate cancer, prostate specific

antigen, testosterone

OBSAH

OBSAH .................................................................................................................................... 10

ZOZNAM SKRATIEK A ZNAČIEK ................................................................................... 12

ZOZNAM OBRÁZKOV ........................................................................................................ 16

ZOZNAM TABULIEK .......................................................................................................... 17

ZOZNAM GRAFOV .............................................................................................................. 18

ÚVOD ....................................................................................................................................... 19

1 TEORETICKÁ ČASŤ .................................................................................................... 20

1.1 Prostata ....................................................................................................................... 20

1.1.1 Anatómia prostaty ............................................................................................... 20

1.1.2 Karcinóm prostaty ............................................................................................... 21

1.1.3 Skríning karcinómu prostaty ............................................................................... 25

1.2 Diagnostika karcinómu prostaty ................................................................................ 26

1.2.1 Digitálne rektálne vyšetrenie .............................................................................. 26

1.2.2 Bioptické vyšetrenie tkaniva prostaty ................................................................. 27

1.2.3 Transrektálne ultrasonografické vyšetrenie ........................................................ 29

1.3 Onkomarkery .............................................................................................................. 30

1.3.1 Prostatický špecifický antigén ............................................................................ 31

1.3.2 Prostatická kyslá fosfatáza .................................................................................. 38

1.3.3 PCA3 marker ...................................................................................................... 40

1.3.4 Testosterón .......................................................................................................... 41

1.3.5 Neurón špecifická enoláza .................................................................................. 42

1.4 Metódy stanovenia onkomarkerov ............................................................................. 43

1.4.1 Imunoanalytické metódy ..................................................................................... 43

1.4.2 Rozdelenie imunoanalytických metódy .............................................................. 44

2 CIEĽ PRÁCE .................................................................................................................. 56

3 EXPERIMENTÁLNA ČASŤ ........................................................................................ 57

3.1 Prístroje a vybavenie .................................................................................................. 57

3.1.1 Advia Centaur XPT ............................................................................................ 57

3.1.2 Kalibrácia Advia Centaur XPT ........................................................................... 58

3.1.3 Analýza prostatického voľného antigénu a jeho voľnej frakcie ......................... 61

3.1.4 Access 2 Immunoassay system ........................................................................... 65

3.1.5 Kalibrácia Acces 2 Immunoassay system ........................................................... 65

3.1.6 Analýza testosterónu ........................................................................................... 68

3.1.7 Cobas e 411 ......................................................................................................... 70

3.1.8 Kalibrácia Cobas e 411 ....................................................................................... 70

3.1.9 Analýza neurón špecifickej enolázy ................................................................... 72

4 VÝSLEDKY .................................................................................................................... 74

4.1 Metodika práce ........................................................................................................... 74

4.2 Charakteristika súboru pacientov ............................................................................... 75

4.3 Stanovenie hodnôt PSA na základe vekových skupín pacientov ............................... 75

4.4 Vylúčenie nutnosti biopsie ......................................................................................... 77

4.5 Receiver operating charakteristic ............................................................................... 81

4.6 Stanovenie súvislosti medzi karcinómom prostaty a NSE ......................................... 83

4.7 Monitorovanie pacientov na hormonálnej liečbe ....................................................... 85

5 DISKUSIA ....................................................................................................................... 88

ZÁVER .................................................................................................................................... 92

CITÁCIA ................................................................................................................................. 94

PRÍLOHY .............................................................................................................................. 103

ZOZNAM SKRATIEK A ZNAČIEK

ACPT testikulárna kyslá fosfatáza (z angl. testicular acid phosphatase)

AKT poroteínová kináza B (z angl. protein kinase B)

ALA alanín

AR androgénne receptory

ARG arginín

AUC plocha pod ROC krivkou (z angl. area under the curve)

BHP benígna hyperplazia prostaty

CAG telomerický genóm asociovaný s rakovinou (z angl. cancer-associated

telomeric genome)

CaP karcinóm prostaty

CEA karcinoembryonálny antigén (z angl. carcinoembryonic antigen)

CLIA chemiluminiscenčná imunoanalýza (z angl. chemiluminescent immunoassay)

CV variačný koeficient

DELFIA fluorescenčná heterogénna imunoanalýza (z angl. dissociation-enhanced

lanthanide fluorescence immunoassay)

DHEA dehydroepiandrosterón (z angl. dehydroepiandrosterone)

DHEA-S dehydroepiandrosterón-sulfátu (z angl. dehydroepiandrosterone sulfate)

DHT 5-alfa-dihydrotestosterón (z angl. dihydrotestosterone)

DRE digitálne rektálne vyšetrenie (z angl. digital rectal examination)

ECLIA elektrochemiluminiscenčná imunoanalýza (z angl. electrochemiluminescence

immunoassay)

EIA enzýmová imunoanalýza (z angl. enzyme immunoassay)

ELISA heterogénna enzymová imunoanalýza (z angl. enzyme-linked immuno sorbent

assay)

ERK extracelulárny signál regulovanej kinázy (z angl. extracellular signal-regulated

kinase )

FIA fluorescenčná imunoanalýza (z angl. fluorescence immunoassay)

FITC fluorescein-5- isothiokyanát (z angl. fluorescein isothiocyanate)

FPIA fluorescenčná polarizačná imunoanalýza (z angl. fluorescence polarization

immunoassay)

FPSA voľný prostatatický špecifický antigén (z angl. free prostate specific antigen)

ILE isoleucín

ILMA imunoluminometrická analýza (z angl. immunoluminometric analysis)

IRMA imunoradiometrická analýza (z angl. immunoradiometric analysis)

KLK kalikrein

LEU leucín

LH luteinizačný hormóm

LHRH hormón uvoľňujúci luteinizačný hormón (z angl. luteinizing hormone

releasing hormone)

LIA luminiscenčná imunoanalýza (z angl. luminescent immunoassay)

LOH hypogonadizmus s neskorým nástupom (z angl. late-onset hypogonadism)


[…]


11 83 6,08 + 49 66 4,11 +

12 82 6,32 + 50 66 4,48 +

13 82 1,5 - 51 65 0,8 -

14 82 0,93 - 52 65 0,4 -

15 82 4,62 + 53 65 6,26 +

16 81 1,76 - 54 64 0,77 -

17 81 2,72 - 55 64 0,97 -

18 81 4,62 + 56 64 3,76 -

19 80 3,53 - 57 64 7,74 +

20 80 4,59 + 58 63 1,9 -

21 80 7,45 + 59 62 5,43 +

22 79 5,44 + 60 62 0,4 -

23 78 5,06 + 61 61 1,77 -

24 77 1,48 - 62 60 8,92 +

25 77 2,21 - 63 59 1,16 -

26 77 0,49 - 64 59 0,83 -

27 77 0,52 - 65 59 0,51 -

28 76 1,25 - 66 58 6,77 +

29 75 4,29 + 67 57 2,49 -

30 74 3,63 - 68 57 0,9 -

31 73 4,11 + 69 55 4,18 +

32 72 2,49 - 70 51 0,28 -

33 72 2,21 - 71 51 4,63 +

34 71 2,56 - 72 50 0,96 -

35 71 2,68 - 73 49 0,77 -

36 71 5,19 + 74 47 0,85 -

37 70 1,51 - 75 47 0,84 -

38 70 0,38 - 76 46 7,5 +
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Príloha 2 Hodnoty pacientov s vykonanou biopsiou

Pacient č. Vek PSA [ng/ml]
fPSA

[mg/ml]

p2PSA

[ng/l]
fPSA [%] PHI [%] Diagnóza

1 90 5,1 2,54 70,19 12,9 62,4 CaP

7 83 6,14 2,23 2,23 36,3 12,3 BHP

8 83 10,33 0,95 58,8 9,3 178,62 CaP

9 83 13,32 4,2 13,59 32,1 43,16 CaP

11 83 6,08 10,13 0,41 42,8 10,13 BHP

12 82 6,32 1,1 18,55 17,4 51,29 CaP

15 82 4,62 1,33 15,81 28,8 45,18 CaP

18 81 4,62 2,16 8,21 46,8 38,13 BHP

20 80 4,59 0,79 39,08 17,2 66,15 CaP

21 80 7,45 0,97 22,25 13,0 58,91 CaP

22 79 5,44 1,69 4,70 31,1 18,51 BHP

23 78 5,06 1,33 12,65 26,3 37,84 CaP

29 75 4,29 1,9 6,80 44,3 26,75 BHP

31 73 4,11 1,23 3,43 29,9 8,56 BHP

36 71 5,19 1,28 20,08 24,7 58,54 CaP

39 69 8,67 1,04 18,70 12 57,25 CaP

40 69 7,64 1,71 5,82 22,4 27,53 CaP

46 67 4,95 1,2 7,61 24,2 20,32 BHP

47 66 6,74 0,68 65,86 10,1 116,27 CaP

49 66 4,11 0,87 4,22 21,2 7,44 BHP

50 66 4,48 0,55 21,19 12,3 24,67 BHP

53 65 6,26 1,43 2,62 22,8 9,39 BHP

57 64 7,74 1,48 19,95 19,1 82,16 CaP

59 62 5,43 0,48 21,01 8,8 23,5 BHP

62 60 8,92 1,49 7,30 16,7 32,5 CaP

66 58 6,77 0,98 9,17 50,4 23,38 BHP

71 55 4,18 1,12 2,91 26,7 12,82 BHP

76 46 7,5 0,705 151,4 9,4 145,12 CaP

* pacienti zhodní s prílohou č. 1
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Príloha 3 Namerané hodnoty PSA a NSE pacientov

Pacient PSA [ng/ml] NSE [ng/ml] Diagnóza

1 6,56 9,4 CaP bez metastáz

2 9690 9 CaP bez metastáz

3 7,93 12,86 CaP bez metastáz

4 107,21 22,94 CaP s metastázami

5 4,17 14,83 CaP s metastázami

6 29,56 12,87 CaP s metastázami

7 12,29 16,5 CaP s metastázami

8 0,16 27,7 Zdravá prostata

9 0,4 18,5 Zdravá prostata

10 1,47 17,29 Zdravá prostata

11 2,36 11,97 Zdravá prostata

12 3 25,15 Zdravá prostata
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Príloha 4 Monitorovanie pacienta XY

Rok Mesiac PSA [ng/ml] Testosterón [ng/ml]

2008 6,76

2009 6,53

2011 6,91

2014 13,9

2016 19,11

2019 16,77

2020 3. 23,79 0,79

2020 9. 0,05 0,25

2021 3. 0,05 0,1

2021 9. 0,1 0,36

2021 12. 0,8 0,57
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Príloha 5 Monitorovanie pacienta XZ

Rok Mesiac PSA [ng/ml] Testosterón [ng/ml]

2007 5,25

2008 4,03

2010 6,64

2011 14,6

2012 6. 20,7

2012 12. 29,1

2013 3. 46,8

2013 7. 3,17 < 0,69

2013 10. 6,29 < 0,69

2014 1. 2,85 < 0,69

2014 4. 2,88 < 0,69

2014 10. 2,61 < 0,69

2015 1. 2,57 < 0,69

2015 4. 2,25 < 0,69

2015 10. 2,01 < 0,69

2016 7. 1,29 < 0,69

2017 1. 1,4 0,86

2017 4. 1,4 1,04

2017 7. 1,51 1,64

2017 10. 1,66 0,92

2018 1. 1,66 0,92

2018 4. 1,72 0,84

2018 10. 4,5 1,01

2019 2. 16,9 4,58

2019 5. 5,96 0,41

2019 8. 5,1 1,64

2019 11. 7,13 1,44

2020 2. 6,37 1,59

2020 5. 7,76 1,99

2020 8. 9,13 1,36

2020 11. 13,43 1,67