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Diplomantka se věnovala aktuálnímu tématu studia nových biochemických markerů

v diagnostice karcinomu prostaty. V diplomové práci připravila kvalitní odbornou rešerši na

téma biochemických markerů v diagnostice karcinomu prostaty a zaměřila se na přesnější

určení pomocí doplňkových markerů odvozených ze stanovení PSA. Dále se věnovala neuron-

specifické enoláze, potenciálnímu novému markeru karcinomu prostaty. Experimentální část

probíhala v laboratořích klinické biochemie Kysucké nemocnice s poliklinikou v Čadci. Do

diplomové práce bylo zahrnuto 90 vzorků pacientů, u kterých byly stanoveny hladiny PSA,

testosteronu a neuron-specifické enolázy. Získané výsledky jsou zpracované do odborného

textu s tabulkami a grafy se statistickým vyhodnocením a následně jsou diskutovány

s dostupnou literaturou. Diplomantka pravidelně konzultovala, reagovala konstruktivně na

dotazy vedoucí, a řešila samostatně a odborně odpovědi. Data statisticky vyhodnotila, práci

zpracovala samostatně.

Cíle ze zadání diplomové práce jsou splněny. Rozsah teoretické části (37 s.) ukazuje na

výbornou teoretickou přípravu k experimentální části a členění práce odpovídá typu práce na

Univerzitě Pardubice. Formální náležitostí práce jsou na výborné úrovni. V práci je citováno

velké množství literárních zdrojů (117), z většiny cizojazyčných. Studentka věnovala potřebný

čas závěrečné úpravě textu. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a práci hodnotím

známkou – A.
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